
diário oficial Nº 34.793  127Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

RESOLVE:
NOMEAR, BERNARDO MARTINS TUPIASSÚ, no cargo em comissão de Secre-
tário de Gabinete, Código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Amazô-
nia de Amparo a Estudos e Pesquisas, a contar de 29 de novembro de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 741039
PORTARIA N° 237/2021 – GABINETE, 29 de Novembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR, JAMIL JORGE SASSIM DAHAS, no cargo em comissão de Coordena-
dor de Planejamento, Código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Ama-
zônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, a contar de 29 de novembro de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 741041

.

.

CONTRATO
.

Termo de Outorga nº 050/2021
Objeto: O auxílio da FAPESPA e CNPq, através da concessão de recursos 
financeiros, para a realização do Projeto intitulado “Bases fisiológicas do 
estresse em peixes teleósteos: Foco em respostas integrativas”, aprovado 
na Chamada nº 001/2021 – PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS EMERGEN-
TES - PRONEM - FAPESPA/CNPq, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), que 
tem por objetivo consolidar o Núcleo de Fisiologia e Farmacologia de Peixes 
Teleósteos do Sudeste do Pará como um grupo emergente para avaliação 
dos fenômenos bioquímicos, reprodutivos, e comportamentais a estresso-
res típicos e atípicos, agudos e crônicos, em peixes teleósteos.
Outorgado: CAIO MAXIMINO DE OLIVEIRA
Valor Total: R$ 188.831,14 (Cento e oitenta e oito mil, oitocentos e trinta 
e um reais e quatorze centavos), conforme abaixo:
1ª Parcela FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 6301
Natureza de Despesas:
339020 - Valor: R$ 16.615,38 – ODC
449020 - Valor: R$ 16.615,38– ODK
1ª Parcela CNPQ:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0660
Natureza de Despesas:
339020 - Valor: R$ 33.335,38 – ODC
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua assi-
natura.
Data da assinatura: 03/12/2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 740907

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 102/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 09 de Dezembro 
de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 038/2021 - DETGI/FAPESPA, de 09 de 
Dezembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1411065;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES
MATRÍCULA: 57192832/2
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: Belém-PA/Breves-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 14/12/2021 a 18/12/2021
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar da visita técnica em relação a Escola Tecnológica do Marajó
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 09 de Dezembro de 2021
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 740803

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2021NE00953
VALOR: R$ 4.763,65
Data de emissão: 03/12/2021
Processo nº 2021/893894
Objeto: Fornecimento de lixeiras coletoras seletivas ecologicas.
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 449052
Fonte: 0101
Contratada: PARATEC COM. LTDA.
CNPJ: 05.647.306/0001-58
Endereço: Rua dos Tamoios, n° 720, BELEM/PA  CEP: 66.600-000
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da 
FAPESPA.

Protocolo: 741268

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2021
Processo PAE nº 2021/1.286.697
Objeto: Aquisição de Açúcar refinado especial, leite em pó integral e café em pó
Valor Global: R$11.470,00
Com fulcro no art. 29, II, da Lei nº 13.303/2016
Data da Ratificação: 10.12.2021
Orçamento: 23.122.1297.8338 - 33.90.30 – fonte: 0261
Contratada: COMERCIAL E SERVIÇOS CASTILHO EIRELI
CNPJ: 40.539.729/0001-55
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 740892

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 458/2021 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Substituir o servidor ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILA, matricula nº 
5720204/6, pela servidora ROSEANE SOUZA GOMES, matrícula nº 
5892432/1, para fiscalizar o contrato administrativo nº 035/2019-SEEL, 
firmado entre esta Secretaria e a empresa BR FERNANDES EIRELI, toman-
do todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel execução do 
objeto dos referidos contratos,
Belém, 13 de Dezembro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 741379
.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA AO EXTRATO DO CONVÊNIO 19/2021 – SEEL, PROTOCOLO Nº 
740512, PUBLICADA NO DOE Nº 34.791 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. A 
QUAL ALTERA A VIGÊNCIA E A ALTERAÇÃO DO CONVÊNIO.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 09/12/2021 a 09/06/2021.
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 09/12/2021 a 09/06/2022.
E
ONDE SE LÊ:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
----
Valor: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
LEIA-SE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.7659
Fonte de Recursos: 0101000000;


